1 / 2

2025 年 9月 29 日
お客様各位

株式会社 電算システム
alato Intetnetインターネットサービス窓口

TEL： 0584-77-2347 ／ FAX： 0584-77-2349

e-mail： info@alato.ne.jp

【重要】＠nifty 様 旧 DNSサーバー停止のお知らせ

本書面は、2025 年 9月現在、@nifty 様の旧DNSサーバーを利用している可能性が高いお客様
へご連絡しております。既にご対応いただいているお客様、対象外のお客様につきましては大変
申し訳ありませんが、何卒ご容赦下さるようお願いいたします。

 日頃より 弊社プロバイダーサービス アラートエクスプレスをご愛顧いただき誠に有難うご
ざいます。この度、セキュリティ強化の一環として、@nifty 様の旧DNSサーバーが停止される
こととなりました。旧 DNS サーバーの IP アドレスをルーターやパソコンの接続設定に手動で
設定されているお客様は、下記の停止日時までに「自動的に取得する」に変更いただきますよう、
お願い申し上げます。
 急なご連絡で大変申し訳ありませんが、早急にご対応いただきますようお願いいたします。

対象のお客様
旧 DNS サーバーの IP アドレスをルーターやパソコンの接続設定
に設定している方

ご利用中の
DNSサーバー
判別方法

影響が発生するかどうかが確認できますので、
以下のリンクを必ずご確認ください。

URL︓nifty.jp/dns

※スマートフォンをご利用の場合、ご契約回線の Wi-Fi に接続の
上ご確認ください。

旧DNSサーバー
停止日

2025 年 10月頃から順次停止

修正をする場所
ルーターやパソコンの
「インターネット」「接続設定」「DNSサーバーの設定」

修正内容 「DNSを自動的に取得する」に変更

影響
DNS サーバー停止後、設定変更が完了するまでインターネット接
続ができない状態となりますのでご注意ください。

本件に関する
お問い合わせ

株式会社電算システム アラートインターネット事務局

電話：０５８４－７７－２３４７
（土日祝日を除くＡＭ９：００～ＰＭ５：３０受付）

 2 / 2

ルーターやパソコンの「インターネット」「接続設定」「DNS サーバーの設定」の変更方法について
は、ニフティ様のサイトでご覧いただけます。

パソコンにインターネットの接続設定をされている場合

 DNSサーバーの設定・変更方法（パソコン）

Windows11、Windows10、macOS Sequoia バージョン 15.6 を例にご案内していますので、
ご利用の環境に応じてサイト内のいずれかのリンクを選択してご覧ください。
https://support.nifty.com/support/information/dns_set/pc.htm

NTTホームゲートウェイにインターネットの接続設定をされている場合

 DNSサーバーの設定・変更方法（NTTホームゲートウェイ）

※ 例としてRX-600MI の設定をご案内していますが、他の機器も同様の方法で設定を行えます。
※ 同様の方法で設定できる機器についてはサイトをご確認ください。
https://support.nifty.com/support/information/dns_set/hgw.htm

Wi-Fi ルーターにインターネットの接続設定をされている場合

 DNSサーバーの設定・変更方法（Wi-Fi ルーター）

※ TP-LinkのArcher AX1800とBUFFALOのWSR-1500AX2S-BK（WSR-1500AX2Sシリーズ）
を例にご案内します。

※ ご利用の環境に応じてサイト内のいずれかのリンクを選択してご覧ください。
https://support.nifty.com/support/information/dns_set/bbr.htm

その他のブロードバンドルーターの接続設定について

 お客様のご利用環境が上記に該当しない場合は、お手数ですがお使いのルーターの取扱説明書

をご確認の上、下記のとおり設定をお願いします。
（設定の項目名や設定値については異なる場合があります。）

1. ブロードバンドルーターのインターネット設定内の[DNS サーバアドレス]の設定項目を
「自動取得」に変更してください。

2. [DNS サーバアドレス]の設定項目に「プライマリDNS」と「セカンダリDNS」があり、
それぞれに値（「202.248.37.74」、「202.248.20.133」）が入力されていたら、入力値を削
除してください。

3. ルーターを再起動します。（電源を抜いて 10秒程度待った後、電源を入れます。）

※ ご利用のルーターの詳しい設定方法は、機器に付属のマニュアルをご確認ください。

設定方法についてご不明な点がございましたら、下記までご連絡ください。

株式会社電算システム アラートインターネット事務局

電話：０５８４－７７－２３４７（土日祝日を除くＡＭ９：００～ＰＭ５：３０受付）